□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

适用 □不适用

北京华大九天科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

存款业务

关联方 关联关系

每日最高存

款限额（万

元）

存款利率范

围

期初余额

（万元）

本期发生额

期末余额

（万元）
本期合计存

入金额（万

元）

本期合计取

出金额（万

元）

中国电子财

务有限责任

公司

受第一大股

东控制的其

他企业

100,000
0.35%-

2.75%
0 10,000 0 10,003.88

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明：报告期内，公司租赁写字楼用于公司办公，公司不存在重大租赁情况。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

北京华大九天科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司全资子公司深圳华大九天科技有限公司于 2023年 2月 24日收到软件产品增值税即征即退款人

民币 26,573,534.08元，占公司最近一个会计年度（2021年度）经审计归属于公司股东的净利润的

19.08％。具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于全资子公司获得政府补助

的公告》。

北京华大九天科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

43

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
468,817,805 86.35%   -4,607,180 -4,607,180 464,210,625 85.50%

1、国家持股

2、国有法人

持股
253,966,615 46.78%   -23,641 -23,641 253,942,974 46.77%

3、其他内资

持股
214,843,934 39.57%   -4,576,283 -4,576,283 210,267,651 38.73%

其中：境

内法人持股
214,830,991 39.57%   -4,563,340 -4,563,340 210,267,651 38.73%

境内自然

人持股
12,943 0.00%   -12,943 -12,943

4、外资持股 7,256 0.00%   -7,256 -7,256

其中：境

外法人持股
7,030 0.00%   -7,030 -7,030

境外自然

人持股
226 0.00%   -226 -226

二、无限售条

件股份
74,123,963 13.65%   4,607,180 4,607,180 78,731,143 14.50%

1、人民币普

通股
74,123,963 13.65%   4,607,180 4,607,180 78,731,143 14.50%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 542,941,768 100.00%   0 0 542,941,768 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

北京华大九天科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

44

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因

拟解除限售

日期

中国电子有限公司 115,200,804   115,200,804 首发前限售股 2025-07-28

北京九创汇新资产管理

合伙企业（有限合伙）
95,719,518   95,719,518 首发前限售股 2025-07-28

上海建元股权投资基金

管理合伙企业（有限合

伙）－上海建元股权投

资基金合伙企业（有限

合伙）

60,000,000   60,000,000 首发前限售股 2023-07-28

中电金投控股有限公司 69,700,000   69,700,000

首发前限售股

56,900,000 股；

参与首次公开发

行战略配售形成

的首发后限售股

12,800,000 股

2025-07-28

国家集成电路产业投资

基金股份有限公司
48,192,772   48,192,772 首发前限售股 2023-07-28

深圳国中中小企业发展

私募股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

27,942,730   27,942,730 首发前限售股 2023-07-28

深圳市创新投资集团有

限公司
18,349,398   18,349,398 首发前限售股 2023-07-28

元禾璞华（苏州）投资

管理有限公司－江苏疌

泉元禾璞华股权投资合

伙企业（有限合伙）

12,048,192   12,048,192 首发前限售股 2023-07-28

首次公开发行战略配售

股份
16,927,811  129,400 17,057,211

参与首次公开发

行战略配售形成

的首发后限售股

2023-07-28

首次公开发行网下发行

股份
4,736,580 4,736,580  0 首发后限售股 2023-01-28

合计 468,817,805 4,736,580 129,400 464,210,625 -- --

注：根据《创业板转融通证券出借和转融券业务特别规定》，首次公开发行的战略投资者在承诺的持有

期限内,可以作为出借人参与证券出借。“首次公开发行战略配售股份”出借后，按照无限售流通股管

理，待该部分股票归还后重新计入限售条件流通股。

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

北京华大九天科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

45

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 27,475

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

持有特别表决权

股份的股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告

期内

增减

变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无

限售条

件的股

份数量

质押、标记或冻结情

况

股份状

态
数量

中国电子有限公司 国有法人 21.22% 115,200,804  115,200,804

北京九创汇新资产

管理合伙企业（有

限合伙）

境内非国

有法人
17.63% 95,719,518  95,719,518

中电金投控股有限

公司
国有法人 12.84% 69,700,000  69,700,000